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Abstrakt

PECH, Kryštof. Pěstounská péče a doprovázející organizace. Hradec Králové, 2018.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Tématem práce je pěstounská péče a doprovázející organizace. Práce se na začátku zabývá

vymezením toho, co to je náhradní rodinná péče a jejím srovnáním s ústavní péčí v ČR.

Dále je zde kapitola, ve které jsou přiblíženy druhy náhradní rodinné péče, jejich rozdíly a

důraz je kladen na pěstounskou péči, její specifika a odlišnosti od ostatních druhů náhradní

rodinné péče. V další kapitole se práce věnuje tomu, co je to doprovodná služba. Je zde

rozebráno, které organizace se této službě věnují, jaké konkrétní činnosti se pod tímto

pojmem skrývají a jakým způsobem je realizují pracovníci v těchto službách. Poté

následuje část výzkumná. Hlavním cílem výzkumu je pomocí rozhovorů s pracovníky

v doprovázení zjistit, jaké mají se službou zkušenosti, jaký je jejich názor na tuto službu,

na její fungování a případně na její slabé a silné stránky.

Klíčová slova: Náhradní rodinná péče, pěstounská péče, doprovodné organizace,

doprovázení pěstounských rodin.

Abstract

PECH, Kryštof. The Foster Care and Supporting Organizations. Hradec Králové, 2018.

Diploma Thesis. University of Hradec Králové, Ústav sociální práce. Leader of the Diploma

Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The topic of this thesis is The Foster Care and Supporting Organizations. In the beggining

of this thesis there is a comparison of the Replacement family care and the Institutional

Care in the Czech Republic. In the next chapter there is a description of several types of

Replacement family care and their differences with emphasis on Foster care with its

specifics and differences of the other types of Replacement family care. In the last chapter

of the theoretical part there is a description of the Supporting Service for foster families.

This chapter is about organizations providing this service, about their specific activities and

about activities of workers in this service. The methodical part of the thesis consists of

research. Research is conducted by interviews with workers in supporting serviceand

reflects their experiences with this service and its positives and negatives.

Key words: the Replacement family care, foster care, supporting service, supporting of

foster fimilies
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je pěstounská péče a doprovázející organizace. Toto téma

jsem si vybral hlavně proto, že se v této profesní oblasti, tedy v doprovázení pěstounských

rodin, pohybuji od chvíle, kdy jsem zakončil bakalářské studium, a je mi tedy velice blízká.

Sám jsem v této agendě ještě novým a nezkušeným pracovníkem, a proto si myslím, že by

tato práce mohla být přínosná hlavně pro mě, z pohledu prohloubení odborných vědomostí,

ale také pro další lidi, kteří by se o službě doprovázení pěstounských rodin chtěli dozvědět

více. Text této práce by mohl být zajímavý především pro klíčové pracovníky, kteří již

v této službě působí. Naplnění hlavního cíle práce by mohlo sloužit jako zrcadlo jejich praxe

či náhled na smýšlení dalších kolegů a nové impulzy do spolupráce s klienty. Vedle toho

by moje práce mohla posloužit i jako potenciální informační zdroj pro studenty sociální

práce nebo pro možné budoucí pěstouny. Pěstounů je v současnosti málo, i proto jsem si

vybral toto téma, protože je právě z tohoto hlediska velice aktuální.1 Domnívám se tedy, že

by moje práce mohla do budoucna sloužit i jako ucelený přehled základních informací o

pěstounství, který by mohl pomoci potencionálním pěstounům v rozhodování, jestli se jimi

stát či ne.

Pěstounská péče je forma náhradní výchovy, kdy se o dítě, o které se z nejrůznějších důvodů

nemohou starat jeho vlastní rodiče, starají pěstouni, tedy osoby pečující, což mohou být jak

příbuzní dítěte, tak ale i cizí lidé. Tato péče s sebou nese mnoho specifických aspektů, které

pěstouny hodně ovlivňují, ať už jsou to nároky na pečující osoby ukotvené v legislativě

nebo specifické potřeby dětí, které mohou plodit těžké situace. Pro takové okamžiky je zde

právě doprovodná služba, která má v prvé řadě podpůrný charakter směrem k pěstounským

rodinám v tom smyslu, že má za úkol jim pomoci se zvládáním těžkých životních situací,

ale třeba i se zvládáním všech povinností vycházejících ze zákona tak, aby bylo dítěti

v náhradní rodině vytvořeno co nejpříznivější prostředí pro jeho rozvoj.

1 Přesné číselné vyjádření takového nedostatku jsem nenašel, odborníci na náhradní rodinnou péči se v tomto

tvrzení však stále shodují. Již z konference pracovníků z roku 2016 vyplynulo, že jeden ze stále se opakujících

problémů je nedostatek pěstounů. (Náhradní rodinná péče pod lupou - s čím se potýká a jak stav zlepšit?

[online], 2013) V podobném duchu se vyjádřila i vedoucí centra náhradní rodinné péče Maják v rámci akce

Den pro rodinu: „Dlouhodobých pěstounů se však nyní zoufale nedostává,“ (Den pro rodinu poukázal i na

nedostatek pěstounů [online], 2018)
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Hlavním cílem práce je zjistit jaký mají pracovníci v doprovázení pohled na současnou

podobu a fungování doprovázení pěstounských rodin. Při přípravě informačních zdrojů

k této práci jsem zjistil, že uceleněji se doprovázení pěstounských rodin věnuje pouze Hana

Pazlarová ve své knize Pěstounská péče: manuál pro pomáhající profese. Existují i další

informační materiály o doprovázení ve většině se ale jedná buďto o informační materiály

doprovázejících organizací, kde je popisována podoba jejich praxe nebo jsou to metodické

pokyny. Nějaký ucelený aktuální přehled informací o podobě doprovázení navíc doplněný

o zkušenosti pracovníků jsem nenašel. To je důvod pro to, že bude celá práce velice

komplexní.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část slouží k definování

základních pojmů oblasti náhradní rodinné péče. Teoretický úvod a odborné usazení tématu

umožní čtenáři orientaci v této tematické oblasti a v následující praktické části práce. Ta

bude tvořena výzkumem a interpretací jeho výsledků. Výzkum bude zaměřen na zjištění

zkušeností, názorů a podnětů, které mají na tuto službu pracovníci, kteří se profesně

v doprovázení pěstounů pohybují.

V první kapitole teoretické části se podívám celkově na institut náhradní výchovy. Pokusím

se popsat, co to je, v jakých případech je využívána a jaké orgány a podle jakých předpisů

o ní rozhodují. Postavím vedle sebe náhradní rodinnou péči a ústavní péči realizovanou

v ČR z pohledu rizik, která v sobě nesou, abych poukázal na to, která z těchto forem péče

o dítě je vhodnější. Závěr kapitoly bude patřit informování o odlišnostech strategií v péči

o děti v ČR a v dalších zemích Evropy.

Další kapitola se bude zabývat jednotlivými druhy náhradní rodinné péče tak, jak jsou

definovány zákonem. Popíši instituty osvojení, poručnictví, pěstounství a další i s jejich

vzájemnými rozdíly a hlavní důraz budu klást právě na pěstounství. Více se tedy budu

věnovat odlišnostem pěstounské péče od ostatních druhů náhradní rodinné péče, přiblížím

rozdíly mezi přechodným a dlouhodobým pěstounstvím a prostor věnuji také právům

a povinnostem pěstounů jak vůči dítěti, tak například vůči státu.

Ve třetí kapitole první části mé práce už se budu věnovat službě doprovázení pěstounských

rodin. Objasním to, co se skrývá pod pojmem doprovázení a jakým zákonem se tato služba

řídí. Pojednám také o tom, jaké organizace ze státního či neziskového sektoru se této službě
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věnují a jaké konkrétní činnosti zajišťují pracovníci organizací provozujících doprovázení

pěstounských rodin.

Jak už jsem zmiňoval výše, praktická část se bude skládat z popisu mého výzkumného

šetření a z interpretace výsledných dat. Pro toto téma jsem zvolil model kvalitativního

výzkumu, konkrétně techniku polostrukturovaných rozhovorů, které povedu s pracovníky

doprovodných organizací. Hlavním výzkumným cílem je zjistit jejich pohled na současnou

podobu a fungování doprovázení pěstounských rodin. V jednotlivých dílčích cílech budu

zjišťovat, jaká spatřují pracovníci pozitiva či silné stránky anebo naopak negativa či limity,

co se týká dopadů této služby na klienty. Dále se v rámci výzkumných rozhovorů budu


[…]


bude spokojenost a štěstí toho dítěte a jeho příznivej vývoj nějakej, což si myslím, že se

v tuhle tu chvíli daří. To musím zaklepat. Takže jestli bychom potřebovali větší efektivitu?

Jo, bylo by fajn, kdybychom měli i my pracovníci více financí na vzdělávání, protože teď

třeba jedna z našich pracovnic dělala dlouhodobej tříletej výcvik v attachmentu a to si

myslím, že je velice dobrá věc. To, kdybychom mohli absolvovat všichni, tak by nám to i

v práci moc pomohlo. Protože se i tak samozřejmě vzděláváme, ale tohle je velice intenzivní

kurz, přímo od Hughese, tak to by bylo fajn. A možná ještě víc služebnách aut. I to by nám

pomohlo, urychlilo. Ale to jsme zas u těch peněz, to je hrůza. To jsou hlavní věci, co mě

napadají. Jinak si opravdu myslím, že to se… Já mám jako velký výhrady k systému

náhradní rodinný péče jo a vůbec jako k legislativě, která komplikuje, ta zamotanost a
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nesourodost jednotilvejch OSPODů a soudů, to je opravdu někdy těžký se v tom vyznat.

Ale doprovázení jako takový samo o sobě, si myslím, že zrovna je věc, která není vůbec

vymyšlená špatně. Asi bych, asi bych to nějak výrazně neměnila v tuhle chvíli.

T: Dobře. Tak jo. Ta já si myslím, že se můžeme posunout k poslední otázce…

TO 9:

T: Mě zajímá, jestli je, podle Vás, široká veřejnost dobře nebo alespoň dostatečně

informovaná o tom, co je to doprovázení? A pokud ano, tak co nebo kdo na tom má největší

zásluhu a pokud ne, jak by se to třeba dalo změnit?

R: Myslím si, že široká veřejnost o doprovázení informovaná není. A myslím si, že to

nevadí. Je informovaná o tom, že existuje nějaká náhradní rodinná péče a ten, kdo začne

uvažovat o náhradní rodinný péči, tak se během toho procesu jistě dozví o tom, že

doprovázení existuje. Víc doprovázení rozhodně by bylo potřeba pro osvojitele, tam je díra,

to tady děláme jenom my a Dobrá rodina jinak nikdo. A cizí péče, tak to taky děláme jenom

my, tak to by bylo potřeba víc. Ale jinak si myslím, že je potřeba spíš dostat víc, zvýšit

prestiž náhradní rodinný péče v očích veřejnosti než, aby měla povědomí o doprovázení.

Protože tím, si myslím, je jediná cesta, jak i namotivovat nějaký nový žadatele, aby šli do

tý náhradní rodinný péče. A čí to je zásluha, no asi to bude zásluha částečně všech aktérů

v tom systému, protože když Lumos dělal analýzu toho, co lidi motivuje k tomu, jít do tý

náhradní rodinný péče, tak většinou bývá spousta různých takových malých naťuknutí. Jako

vždycky nějaká kapka, která doteče. Takže slyší třeba spot v rádiu, potom uvidí někde

plakátek, pak třeba se podívají na nějaký film s tématikou náhradní rodinný péče a tohle,

myslím, že je zásluha jak doprovodek, tak OSPODů i krajských úřadů, že prostě soustavně

teda, možná by to chtělo ještě trochu víc, ale soustavně se snaží vyvíjet nějaký aktivity právě

ke zvýšení prestiže náhradní rodinný péče. Vydávají letáčky, roznáší je všude možně,

pořádají akce jak den pěstounství a podobně. Takže asi na tom kapku budou mít všichni.

Určitě je výborný sehnat známý tváře a patrony, a to některý organizace mají a dělají víc

než jiný. Takže to určitě budou takový ty velký jako Nadace Terezy Maxový, J&T, takový

ty celorepublikový, Dobrá rodina taky konec konců má taky ty spoty různý, Lumos. No, i

Amalthea, si myslím, se zasluhuje hodně a Asociace dítě a rodina, těch jsme taky členem,

tak ty rozhodně taky. Ministerstvo ne, bych chtěla říct.
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T: To jsem se právě chtěl doptat, protože tady hodně zmiňujete, že jo, nestátní neziskovej

sektor, tak jestli jakoby ta státní správa v tomhle moc zásluh nemá?

R: Řekla bych, že s… no krajský úřady ano, některý víc některý míň. Stejně tak OSPODy,

co teda můžu srovnat v Královéhradeckým kraji, tak se vlastně týdnu pěstounství zúčastnili

všichni, ale každý v různé intenzitě, řekla bych. A ministerstvo mi přišlo, že teda, ale tak

ono to taky bylo tím, že teda dlouho nebylo vlastně, dlouho byla vláda v demisi a spousta

věcí, který ležely na stole, zústaly ležet na stole, protože nebyl nikdo kompetentní k tomu,

aby je rozhodl. Takže tam prošvihli spoustu termínů, ve kterých se měli rozjet různý

projekty, který se nerozjely, jenom protože prostě tam nebyl ten, kdo by byl oprávněn je

odsouhlasit a na tom ministerstvu byl dlouho trošku v tomhle tom trošku binec, takže se

zbrzdilo spoustu věcí. Teď teda už není nicméně ještě pořád je teda ten ministerskej přístup,

řekl abych, rozpačitej směrem vůbec, jako k náhradce a ta propagace tý náhradky to je pro

ně, si myslím, není prostě prioritou v tuhle chvíli. Takže úplně, hlavně neziskovej sektor.

Když si tak procházím v hlavně jenom třeba propagační předměty, tak ty v podstatě

neexistujou, od ministerstva.

T: Tak jo, takhle to tedy bude ode mě všechno, jestli vy k tomu ještě něco nemáte?

R: Já myslím, že mě je spíš třeba hraničit, protože se rozkecám vždycky. Jestli máte, co jste

potřeboval.

T: Určitě, tak děkuju mockrát.