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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kryštof Pech

Název závěrečné práce: Pěstounská péče a doprovázející organizace

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma je možno považovat za aktuální, protože doprovázení pěstounských rodin

je v našem systému stále poměrně novým a rozvíjejícím se prvkem. Hlavní cíl textu a dílčí cíle jsou

v zásadě dobře nastaveny. Možná by byla ještě drobnější formulační doladění.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce na standardní strukturu, obsahuje všechny podstatné části. Struktura

Teoretické části odpovídá širšímu pojetí tématu, které autor zvolil.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část diplomové práce je pojata velmi komplexně a autor se zabývá i tématy,

která s nastavením hlavního a dílčích cílů souvisí volněji. Sám autor toho komentuje již v Úvodu

textu, kde podává vysvětlení tohoto přístupu k tématu. Tento přístup s sebou nese pozitiva

(komplexnost) i negativa (někdy rozsáhlejší popisnost) ve vztahu ke zvolenému tématu. Pozitivně je

třeba hodnotit, že autor nepřistupuje ke zdrojům, s nimiž pracuje, nekriticky. Naopak se snaží k nim

zaujímat stanovisko z pohledu vlastní odborné zkušenosti. Celkově lze říci, že teoretická část práce

podává dobrý základ k dále realizovanému výzkumnému šetření.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části práce se autor věnuje všem podstatným okolnostem prováděného

výzkumného šetření. Autor velmi pečlivě popisuje možná rizika výzkumu. Doplnit bylo asi ještě

možno několik stručných informací o praktickém průběhu výzkumu (kdy, kde).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor pracuje s poznatky získanými rozhovory s respondenty pečlivě, využívá je v co

nejširším rozsahu. Postupuje přitom logicky dle jednotlivých dílčích cílů a vhodně využívá
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doslovných citací respondentů. Domnívám se, že autorovi se podařilo provedené rozhovory co do

rozsahu získaných informací „dobře vytěžit“.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor v zásadě naplnil své stanovené cíle.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku, obsahuje pouze občasná drobnější

formální pochybení. Domnívám se, že text teoretické části mohl být v některých pasážích ještě více

strukturován do menších odstavců z důvodu větší přehlednosti a lepší přehlednosti odkazů na zdroje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Domnívám se, že poznatky plynoucí z provedeného výzkumného šetření mohou být

v mnoha aspektech velmi zajímavé pro řadové i vedoucí pracovníky doprovázejících organizací.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

Na str. 87 textu, a dále i v Závěru, uvádíte, že v rámci hodnocení nastavení systému chyběly

respondentům v určitých ohledech větší kompetence či možnost účinněji motivovat pěstouny k plnění

jejich povinností s tím, že v tom by mohlo pomoci, kdyby byli pěstouni „více bráni jako státní

zaměstnanci“. Domníváte se, že možnosti zvyšování motivace klientů leží potenciálně (pouze) zde,

nebo mohou mít klíčoví pracovníci v tomto směru ještě další možnosti, nástroje?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny nároky kladené tento prací. Autor přistupovat k její

tvorbě aktivně a se zaujetím. Na základě celkového zhodnocení navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hradci Králové dne 4. 1. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.